Ano XXX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 02 de maio de 20185.103DIÁRIO OFICIAL   No46

RESOLUÇÃO CIB-SETAS/TO Nº 35, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a Pactuação do Plano de Providencia
do município de Gurupi e Plano de Apoio do Estado
para o município de Gurupi.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins
- CIB-SETAS/TO no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
nº 024/1999, em consonância com a Norma Operacional Básica da
Assistência Social - NOB/SUAS, após deliberação dos Membros na107ª
Reunião Ordinária realizada no dia 18 de abril de 2018, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 145, de 15 de outubro de
2004, do CNAS, que aprova a Política Nacional de Assistência Social
- PNAS, a qual institui o Sistema Único de Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO a norma operacional básica do Sistema
Único de Assistência Social - NOB/2012 no art. 40 que estabelece que o
Plano de Providencia constitui-se em Instrumento de planejamento das
ações para a superação de dificuldades dos entes federados na gestão e
execução dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistencial.

CONSIDERANDO a Resolução nº 08, de 14 de julho de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Pactuar o Plano de Providência do município de Gurupi,
concedendo lhes prazo de 04 (quatro) meses para cumprimento das
propostas que irá atender as exigências da resolução conjunta Nº 01
CNAS, de 18 de junho de 2009.

Art. 2º Pactuar o Plano de Apoio do Estado que irá atender as
demandas apresentadas pelo município de Gurupi para o cumprimento
das normas estabelecidas pela Resolução Conjunta Nº 01 CNAS, de 18
de junho de 2009.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Amélia Brito Araújo
Coordenadora da CIB

Fernanda Ribeiro Barbosa
Representante dos Municípios

RESOLUÇÃO CIB/SETAS/TO Nº 36, de 18 de abril de 2018.

Dispõe sobre a Recomendação do Apoio Financeiro
do MDS para os Entes Federados.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins
- CIB-SETAS/TO no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
nº 024/1999, em consonância com a Norma Operacional Básica da
Assistência Social - NOB/SUAS, após deliberação dos Membros na 107ª
Reunião Ordinária realizada no dia 18 de abril de 2018, e

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS
nº 8.742/1993;

CONSIDERANDO a Politica Nacional de Assistência Social -
PNAS-2004;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema
Único de Assistência Social - NOB/SUAS;

CONSIDERANDO que o recurso do IGD/SUAS tem o objetivo
de fortalecer a gestão e os serviços socioassistenciais e permitem aos
entes federados maior capacidade de alocação e investimento na área.

RESOLVE:

Art. 1º Recomendar ao Ministério do Desenvolvimento Social
que o repasse financeiro aos entes federativos que recebem o Apoio
Financeiro dos Municípios - AFM no exercício de 2018, nos termos da
Medida Provisória nº 815 de 29/12/2017, sejam repassados diretamente
aos Fundos Municipais de Assistência Social no Bloco do IGD/SUAS
categoria custeio e investimento.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Maria Amélia Brito Araújo
Coordenadora da CIB

Fernanda Ribeiro Barbosa
Representante dos Municípios

ADAPEC

PORTARIA Nº 136, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS no uso das suas atribuições legais
e com fulcro no art. 2º, inciso XI e XIII, do Regimento Interno, aprovado
pelo Decreto nº 3.481 de 1º de setembro de 2008, RESOLVE,

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIVINO RODRIGUES BARROSO,
nº funcional 437958-3, CPF: 347.911.591-87, Assistente Administrativo,
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante
o período de licença maternidade da titular LINDAURA AGUIAR DE
MORAES, nº funcional 1096613-6, compreendido entre 04/04/2018 a
30/09/2018, 180 (cento e oitenta) dias

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 04/04/2018.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 27
dias do mês de abril de 2018.

ALBERTO MENDES DA COSTA
Presidente

COMUNICADO

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins -
ADAPEC, informa que a partir do dia 07 de maio estará com toda a sua
estrutura em novo endereço, localizado na Quadra 104 Sul, Rua SE-02,
Lote 22, Conjunto 03, Palmas-TO.

Devido à mudança de prédio não haverá expediente aberto ao
público nos dias 2, 3 e 4 de maio de 2018, retornando às suas atividades
normais no dia 7 de maio.

Palmas, 27 de abril de 2018.

ALBERTO MENDES DA ROCHA
Presidente

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR Nº 34/2018.

Anula a PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/Nº 053,
publicada no Diário Oficial nº 4554 de 04 de fevereiro
de 2016 e PORTARIA/GAB/PRES/Nº 274/2016,
publicada no Diário Oficial nº 4614, de 05 de maio
de 2016.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o
que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do
Tocantins, consoante disposto no Ato nº 579 NM, de 19 de Abril de 2018,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.095/2018.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da
República;

CONSIDERANDO as determinações impostas pelo art. 22,
inciso I e II do Código de Trânsito Brasileiro - CTB;

CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 473 do STF, que “a
Administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios
que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos.”

RESOLVE:

Art. 1º ANULAR a PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/Nº 053,
publicada no Diário Oficial nº 4554 de 04 de fevereiro de 2016 que
estabelece os procedimentos e critérios técnicos para o Credenciamento,
com base no que dispõe a Lei nº 2.980, de 08 de julho de 2015 de entidade,
com personalidades jurídicas de direito público ou privado para execução

Ano XXX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 02 de maio de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.103 47

do serviço de inspeção veicular ambiental em todo o território tocantinense
e dá outras providências, e a PORTARIA/GAB/PRES/Nº 274/2016,
publicada no Diário Oficial nº 4614, de 05 de maio de 2016 que defere o
pedido de credenciamento da empresa O2 VISTORIA AMBIENTAL DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES EIRELI - EPP, CNPJ nº 23.893.057/0001-62,
bem como do Processo nº 2016.32470.000161, de 29/04/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Dê ciência à Diretoria de Operações, Diretoria Técnica,
Gerência de Atendimento, Credenciamento e Controle do DETRAN/TO
e aos demais interessados.

GABINETE DO PRESIDENTE DO DETRAN/TO, em Palmas - TO,
aos 27 dias do mês de Abril de 2018.

COLEMAR NATAL CÂMARA FERREIRA NUNES DE MELO
Presidente do DETRAN/TO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2015 3247 000098
CONTRATO: 02/2015
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-TO
CONTRATADO: Tocantins Brasil Coleta e Processamento de Dados
LTDA-ME OBJETO: Locação de 09 salas para abrigar o Anexo do
DETRAN Sede.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da vigência do contrato.
VALOR MENSAL: R$ 8.944,36 (oito mil novecentos e quarenta e quatro
reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3247.04.122.1100.4192, Natureza da
Despesa 33.90.39, Fonte 0240.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 08 de abril
de 2017 e, como termo final, o dia 07 abril de 2018.
MODALIDADE: Dispensa
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Hermes Azevedo Coelho - Vice-Presidente do DETRAN - TO
e os Srs. Moacir Dias de Oliveira e Sirlene Maria Dias de Oliveira.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº - 000244/2018

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador;
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações
devem ser obtidas através do endereço eletrônico multas@detran.
to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Orgão
Autuador

Nº Auto de
Infração

Data do
cometimento

Hora do
cometimento

Código/
Desdobramento

OYC0412/TO 02757256181   DETRAN TO01085643 15/04/2018 05:00 7030-1

HPG8923/TO 77280601120   DETRAN TO01085640 15/04/2018 01:00 5169-1

HPG8923/TO 77280601120   DETRAN TO01085641 15/04/2018 01:00 7030-1

OYC0412/TO 02757256181   DETRAN TO01085642 15/04/2018 05:00 5169-1

QDW5480/PA 91129826368   DETRAN TO01085637 14/04/2018 18:09 5169-1

QDW5480/PA 91129826368   DETRAN TO01085638 14/04/2018 18:09 5274-1

JUZ2132/TO 05557896163   DETRAN TO01085635 14/04/2018 17:20 5169-1

QKG1435/TO 04602217109   DETRAN TO01085654 14/04/2018 01:20 5169-1

NKG4895/GO 40300951353   DETRAN TO01087015 11/04/2018 23:38 5169-1

OLN1662/TO 03160369196   DETRAN TO00183931 03/04/2018 17:24 7072-1

MVS0440/TO 53015150120   DETRAN TO00183925 02/04/2018 19:42 7030-1

OYA9405/TO 00959387374   DETRAN TO00184000 07/04/2018 17:59 7072-1

MWO4142/TO 05792512175   DETRAN TO00183978 06/04/2018 17:56 7056-1

MWJ0171/TO 37436201115   DETRAN TO01111566 02/04/2018 10:52 7048-1

QKD9178/TO 04236875144   DETRAN TO01059630 22/04/2018 09:30 7030-1

HQE2967/TO 01144593123   DETRAN TO01059626 21/04/2018 03:52 5169-1

QKL4903/TO 03257910150   DETRAN TO01059622 19/04/2018 22:20 5169-1

JKD6474/TO 53260970100   DETRAN TO00174554 08/04/2018 04:15 5274-1

OYB0966/TO 04828647104   DETRAN TO00174453 13/04/2018 06:57 7030-1

MWG7856/TO 03921193150   DETRAN TO00173655 08/04/2018 19:55 7579-0

MWG7856/TO 03921193150   DETRAN TO00173654 08/04/2018 19:55 5169-2

MVY5937/TO 70733287115   DETRAN TO00173652 08/04/2018 19:40 7030-1

OYC0831/TO 02234070112   DETRAN TO01064136 06/04/2018 20:45 7030-1

OLL7849/TO 01756086109   DETRAN TO00962006 08/04/2018 09:15 7048-1

OYC8703/TO 57741948172   DETRAN TO00199223 22/04/2018 03:00 5169-1

MWF8201/TO 95073540182   DETRAN TO00140075 18/04/2018 15:30 7056-1

OLM4429/TO 02742444114   DETRAN TO00980649 15/04/2018 23:37 5274-1

OGV1846/GO 00734902107   DETRAN TO00183902 31/03/2018 10:25 7633-1

NHM8392/TO 62331981191   DETRAN TO00183903 31/03/2018 11:17 7633-1

NHM8392/TO 62331981191   DETRAN TO00183904 31/03/2018 11:17 5185-1

NHM8392/TO 62331981191   DETRAN TO00183905 31/03/2018 11:17 6602-0

MWO0206/TO 04015237137   DETRAN TO00183906 31/03/2018 12:39 5738-0

MWA2608/TO 02874880124   DETRAN TO00183907 31/03/2018 12:40 5738-0

OLK4805/TO 04387233176   DETRAN TO00183909 31/03/2018 20:35 6858-0

MXC2845/TO 04132140105   DETRAN TO00183901 31/03/2018 10:17 6858-0

HOF3301/TO 05550875144   DETRAN TO00183911 31/03/2018 20:54 6769-0

HOF3301/TO 05550875144   DETRAN TO00183910 31/03/2018 20:54 6530-0

NKO7371/TO 97950297115   DETRAN TO00183916 31/03/2018 21:58 6602-0

CFE9156/GO 09352953134   DETRAN TO00183914 31/03/2018 21:57 6602-0

NVY5896/GO 01257949160   DETRAN TO00320367 06/04/2018 19:29 5380-0

QKK3214/TO 06152935148   DETRAN TO00320365 06/04/2018 19:08 5568-0

QKK3214/TO 06152935148   DETRAN TO00320364 06/04/2018 19:10 5010-0

MXC7453/TO 00724877126   DETRAN TO00320358 04/04/2018 20:53 5525-0

NSS9004/TO 05099329160   DETRAN TO00320359 04/04/2018 19:47 5525-0

HHG0244/MG 03235780000147 DETRAN TO00320360 05/04/2018 09:30 5525-0

NKG5216/TO 54522059183   DETRAN TO00320262 04/04/2018 19:48 5525-0

OLH4202/TO 07215172000121 DETRAN TO00288435 13/04/2018 10:04 5185-1

GDC7300/SP 04076904000151 DETRAN TO00288434 18/04/2018 10:19 7633-2

OYB1801/TO 05495774914   DETRAN TO00288433 13/04/2018 09:56 5185-1

GWW8176/TO 19443714191   DETRAN TO00183963 05/04/2018 17:50 5185-1

OTD0521/TO 01996581104   AGETO  RE00288900 12/04/2018 10:55 5967-0

NAB0577/TO 88815854134   DETRAN TO00183962 05/04/2018 14:38 6670-0

NLU7231/TO 03858365114   DETRAN TO00184106 09/04/2018 19:34 5380-0

OCB6283/CE 05067267380   AGETO  RE00283022 12/04/2018 16:07 5185-2

MWL7951/TO 85996815168   DETRAN TO00184107 09/04/2018 19:35 5380-0

QKI4672/TO 18498655153   DETRAN TO00183921 02/04/2018 11:58 5185-1

OLH6979/TO 05210982114   AGETO  RE00283023 12/04/2018 16:14 6912-0

OLJ7198/TO 89031687120   DETRAN TO00183920 02/04/2018 11:33 6858-0

JJN3642/DF 38032736000114 DETRAN TO00184028 09/04/2018 17:33 5525-0

PAP6520/DF 82068062100   AGETO  RE00289576 18/04/2018 16:50 5185-2

DQS0687/DF 48102075600   DETRAN TO00184001 09/04/2018 12:58 6602-0

ONI1702/GO 53016181134   DETRAN TO00184010 09/04/2018 14:01 5185-1

MWO9201/MA 83383133000111 AGETO  RE00289574 18/04/2018 15:45 7340-0

NXD9981/TO 18798080130   AGETO  RE00289582 18/04/2018 17:50 5185-2

KED4539/TO 07334621204   DETRAN TO00184011 09/04/2018 14:05 5185-1

OLK5814/TO 21125724234   AGETO  RE00289581 18/04/2018 17:25 5010-0

OLI3785/TO 19151802104   DETRAN TO00184031 09/04/2018 18:39 6670-0

DMO8487/TO 02739753000149 DETRAN TO00184032 09/04/2018 18:43 5185-1

NXI3068/TO 06064417196   AGETO  RE00289580 18/04/2018 17:20 6637-2

MWN5055/TO 02310047104   DETRAN TO00184012 09/04/2018 14:09 6050-2

NLP3720/GO 95690506168   DETRAN TO00184013 09/04/2018 14:56 6602-0

DAP7428/MS 29466911104   DETRAN TO00183958 04/04/2018 21:07 6670-0

OYA3309/TO 02808165374   AGETO  RE00283024 12/04/2018 17:00 5010-0

NZA2430/BA 03776074442   DETRAN TO00184014 09/04/2018 15:00 5185-1

MWL7263/TO 89771770144   AGETO  RE00283025 12/04/2018 17:10 7340-0

NVZ1480/TO 21273308115   DETRAN TO00184027 09/04/2018 17:26 5185-1

NGM3590/GO 61762334100   DETRAN TO00183961 05/04/2018 12:51 6602-0

AVJ3656/TO 01046515985   DETRAN TO00183953 04/04/2018 19:23 7285-0

QKB5201/TO 04078580165   AGETO  RE00283026 12/04/2018 17:20 5010-0

NGX7254/TO 91849144168   DETRAN TO00183960 04/04/2018 21:32 7285-0

QDU7726/PA 05460202248   AGETO  RE00283028 12/04/2018 17:41 5010-0

MWB2115/TO 00436800110   DETRAN TO00183951 04/04/2018 19:21 7285-0

OCB6283/CE 05067267380   AGETO  RE00283021 12/04/2018 16:02 6599-2

MXE0587/TO 02968545140   AGETO  RE00283030 12/04/2018 21:50 7218-0

MWL6327/TO 73255491134   DETRAN TO00184026 09/04/2018 17:07 5193-0

QDU7726/PA 05460202248   AGETO  RE00283029 12/04/2018 17:41 5908-0

MXD6432/TO 21271160110   DETRAN TO00184023 09/04/2018 16:28 5193-0